ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 29/23 - RB, DE 12 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Vera. Roberta Brito
Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada a Sra. Ana Paula de França Pinheiro, Sra. Ana Carolina Maia,
Sra. Bruna Zanchett, Sra. Kenia Ribeiro Lima, Sra. Maria Izabel Silva e Souza e a Sra. Neurizane
Caldeira Campos, em reconhecimento serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 12 de Abril de 2023.

┌

Vereadora Roberta Brito

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 29/23 - RB, DE 12 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade homenagear mulheres que fazem parte
do nosso Município. Parabéns Ana Paula de França Pinheiro, Ana Carolina Maia, Bruna Zanchett, Kenia
Ribeiro Lima, Maria Izabel Silva e Souza e a Neurizane Caldeira Campos por essa missão de zelar e
sempre incentivar os direitos das mulheres.

Ana Paula de França Pinheiro, nascida em 11 de outubro de 1997 em Formosa-Goiás,
viveu parte da sua infância em Cascavel Chapada Diamantina-Bahia e a sua adolescência em Cabeceiras-
Goiás.

Formada em Licenciatura em Química pela Universidade Estadual de Goiás (UEG) teve o
seu despertar no mundo do empreendedorismo ainda na adolescência, procurou meios de ter alguma
renda sem atrapalhar os estudos, passando a vender geladinhos gourmet, trufas, ministrando aulas
particulares para crianças, trabalhando como maquiadora, até chegar no ramo dos BOLOS DECORADOS.

Hoje, tem a sua própria microempresa, a Dedos de Mel Confeitaria Artesanal, que teve
início em Cabeceiras e após se casar em 2022 à expandiu para Formosa.

Ana Carolina Maia, nasceu em Guaratinguetá interior de SP. Fez faculdade de medicina
no Rio de Janeiro, local onde aprendeu muito sobre pessoas marginalizadas e a importância de lutar
junto delas pela fim da invisibilidade.

Fez residência em medicina de família e comunidade pela Secretaria de Saúde do RJ e
nesse período teve a oportunidade de ser a medica responsável pela Vila Mimosa, que é uma das mais
famosas áreas de prostituição da cidade do Rio de Janeiro.

Diante desse cenário, decidiu se dedicar a saúde da mulher como foco em saúde mental.
Fez pós graduação em psiquiatria e hoje e servidora da Secretaria de Saúde do DF e atua numa Unidade
Básica de Saúde em Planaltina.

Bruna Zanchett, nasceu no dia 03 de Maio de 1994, na cidade de Formosa-GO. É filha de
pais Sulistas.

Se formou no ano de 2017 no curso de Agronomia pela Faculdade UPIS/Planaltina-DF,
logo depois no ano de 2018 se tornou produtora rural em Goiás. E atualmente é Presidente da
Abrasgrãos desde de 2020.

Kenia Ribeiro Lima, nasceu no dia 26 de Dezembro de 1986, na cidade de Formosa. É filha
do Norivando Alípio e Selma Aparecida. Esposa do Vilmar e, é mãe do João Miguel.

Ela é formada em administração é empreendedora por experiência, é especialista em
sobrancelhas, atua como design de sobrancelhas, há 06 anos, elevando autoestima dos seus clientes.

Maria Izabel Silva e Souza, nasceu em Formosa, Goiás. É filha de Abdias Lopes de Souza e
Elma Silva e Souza. Casada com Rangel Wender Rodrigues, dessa união nasceram Manuela de Souza
Rodrigues, Maeva de Souza Rodrigues e Mariah de Souza Rodrigues.

Aos 17 anos se mudou de cidade para iniciar sua formação acadêmica. Formou-se em
Fisioterapia pela Universidade Paulista (UNIP), realizou pós graduação em gestão em saúde pela

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 29/23 - RB, DE 12 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [3]

Universidade estadual de Goiás (UEG) coleciona diplomas em diversas áreas de atuação em fisioterapia,
em destaque em fisioterapia pediátrica e fisioterapia traumato-ortopédica e tratamento especializado
em coluna.

Neurizane Caldeira Campos, conhecida como Zana, nasceu em 27 de Setembro de 1983
em Mambai-Go. Filha de Marilena e Itamar. Neta de Isidoria e Silvino. Esposa do Wander e mãe da Anny.
Morou e desfrutou das riquezas e simplicidade da fazenda até os seus 16 anos.

Muito sonhadora começou o seu primeiro emprego aos 16 anos de idade. Aos 18 mudara
para Brasília onde cursou Análise de Sistemas pela (UPIS) trabalhou na área de Analista por algum
tempo. Embora não tenha se identificado com a área.

Ao retornar para o interior sem muita opção deu início a um novo trabalho, para apenas
se manter. Início como maquiadora e Designer de sobrancelhas na época não tão valorizado foi aí, que
descobriu a sua verdadeira paixão profissional. Através de muitos estudos e cursos profissionalizantes
cresceu e começou a ganhar nome na cidade de Simolandia e Região.

Hoje o Centro Estético Zana Campos tem um espaço também em Formosa onde mora
atualmente. Hoje o Centro Estético oferece mais de 10 tipos de procedimento. Deu início a Biomedicina
para expandir ainda mais os serviços prestados.

Vocês são mulheres que buscam sempre a construção de uma sociedade em que
mulheres e homens tenham os mesmos direitos, ou seja, acordam todos os dias para exercer suas
funções e ainda buscam por uma igualdade. Parabéns, vocês são mulheres imensamente Empoderadas,
que fazem a diferença em nossa comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2023-04-11T10:39:43-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro